
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,034 4,034 0

1.기타 교직원보수 280 280 0

1.교직원대체인건비 280 280 0

1.교원대체인건비 280 280 0

1.기간제교원인건비 280 280 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,754 3,754 0

1.교직원연수 3,754 3,754 0

1.자율연수 3,754 3,754 0

1.일반수용비 244 244 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교직원복지비 3,510 3,510 0  

2.학생복지/교육격차 해소 671,650 668,842 2,808

1.급식 관리 254,905 265,117 -10,212

1.학교급식운영 254,905 265,117 -10,212

1.운영비 31,898 31,898 0

1.일반수용비 26,896 26,896 0  

2.비품구입비 5,002 5,002 0  

2.우유급식비 16,739 26,640 -9,901

1.우유대금 16,739 26,640 -9,901
급식용우유대금  (370원×400명×180일) -

 36,541,000원=
-9,901,000

3.식품비 204,605 205,533 -928

1.급식용식재료비 204,605 205,533 -928식품비  205,533,000원 - 206,461,000원= -928,000

4.교생실습비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.급식대체인건비 1,563 946 617

1.기간제직원인건비 1,563 946 617
(성립전)조리종사원대체인건비  616,870원

×1명=
617,000

2.보건 관리 44,078 44,078 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,253 10,253 0

1.교과운용 802 802 0
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1.운영수당 582 582 0  

2.학생복지비 220 220 0  

2.보건실운영 2,299 2,299 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지비 2,299 2,299 0  

3.학생및교직원보건안전관리 243 243 0

1.학생복지비 243 243 0  

4.학생건강검사 4,409 4,409 0

1.학생복지비 4,409 4,409 0  

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(국고)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 33,825 33,825 0

1.먹는물관리 4,585 4,585 0

1.일반수용비 4,585 4,585 0  

2.방역관리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

3.공기질측정 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

4.깨끗한학교만들기 17,850 17,850 0

1.무기계약직원인건비 16,500 16,500 0  

2.일반수용비 150 150 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

5.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.공기정화장치 운영비(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

3.교육격차 해소 333,888 320,688 13,200

1.급식비지원 202,785 202,785 0
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1.무상급식지원(목) 202,785 202,785 0

1.학생지원금 202,785 202,785 0  

2.방과후학교활동비지원 69,484 69,484 0

1.방과후자유수강권지원금 21,264 21,264 0

1.학생지원금 21,264 21,264 0  

2.도시지역방과후학교운영지원금(목)8,500 8,500 0

1.학생지원금 8,500 8,500 0  

3.돌봄교실운영지원금(목) 37,320 37,320 0

1.학생지원금 37,320 37,320 0  

4.특수교육대상자방과후학교지원금(목)2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

3.현장체험학습비지원 8,850 8,850 0

1.테마식현장체험학습지원금 8,850 8,850 0

1.학생지원금 8,850 8,850 0  

4.누리과정비지원 52,769 39,569 13,200

1.유치원누리과정지원금(목) 52,769 39,569 13,200

1.학생지원금 52,769 39,569 13,200
(성립전)유아학비지원(교육과정)  

7,200,000원×1분기=
7,200,000

(성립전)유아학비지원(방과후)  6,000,000

원×1분기=
6,000,000

4.학생복지 38,779 38,959 -180

1.학생복지운영 38,779 38,959 -180

1.학생자치활동 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.졸업앨범제작 2,520 2,700 -180

1.교육운영비 2,520 2,700 -180
졸업앨범제작  (45,000원×60명×1회) - 

2,880,000원=
-180,000

3.학생교과서구입 34,879 34,879 0

1.학생복지비 34,879 34,879 0  

3.기본적 교육활동 281,771 270,484 11,287

1.교과 활동 236,519 225,678 10,841
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1.교과활동지원 47,910 47,910 0

1.교수학습지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.학습준비물구입 13,020 13,020 0

1.학습준비물 13,020 13,020 0  

3.기초학력지도 390 390 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 390 390 0  

4.학습자료구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

6.첫걸음지원학교운영(목) 25,000 25,000 0

1.운영수당 19,200 19,200 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.수학교구구입(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.과학교과활동 7,440 7,440 0

1.교과운영 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,119 4,119 0  

2.비품구입비 621 621 0  

2.과학실안전장비 설치지원비(목) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.체육교과활동 20,622 22,560 -1,938

1.교과운영 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0  
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2.운동부지도자인건비(자체비) 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.수상안전교육운영비(목) 15,742 17,680 -1,938

1.교육운영비 15,742 17,680 -1,938
수영장입장료  4,576,000원 - 5,078,000원

=
-502,000

수영장강습료  10,400,000원 - 11,540,000

원=
-1,140,000

차량운행비  2,704,000원 - 3,000,000원= -296,000

4.학교체육시설유해성검사비(목) 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

5.예술교과활동 257 257 0

1.교과운영 257 257 0

1.교육운영비 257 257 0  

6.외국어교과활동 36,464 25,066 11,398

1.교과운영 268 268 0

1.교육운영비 268 268 0  

2.영어회화전문강사인건비(목) 36,196 24,798 11,398

1.기간제교원인건비 32,838 21,650 11,188
(성립전)영어회화전문강사인건비  

7,050,000원×1명=
7,050,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)연차수당  790,000원×1명= 790,000

(성립전)퇴직적립금  2,698,000원×1명= 2,698,000

정기상여금  150,000원×1명= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
2,858 2,748 110

(성립전)4대보험기관부담금  110,000원×1

명=
110,000

7.특수교육교과활동 4,216 4,216 0

1.교과운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.도서구입비 400 400 0  

2.교수학습지원 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0  
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3.특수교육학생통학비지원(목) 155 155 0

1.학생지원금 155 155 0  

4.기간제교원성과상여금(목) 1,591 1,591 0

1.기간제교원인건비 1,591 1,591 0  

5.특수학급운영 300 300 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.비품구입비 150 150 0  

8.유치원교과활동 114,610 113,229 1,381

1.입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.교과운영 9,683 8,417 1,266

1.교육운영비 7,483 6,217 1,266
학습자료소모품  3,357,000원 - 2,091,000

원=
1,266,000

2.도서구입비 2,200 2,200 0  

3.교육환경개선 4,951 4,951 0

1.일반수용비 341 341 0  

2.비품구입비 4,610 4,610 0  

4.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.보결수당 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

6.현장체험학습 10,834 12,460 -1,626

1.교육운영비 10,834 12,460 -1,626차량임대료  4,400,000원 - 5,226,000원= -826,000

현장체험비  (620,000원×13회) - 

8,860,000원=
-800,000

7.유치원하모니운영 4,500 4,500 0

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0  

8.방과후과정시간제기간제교사인건비(목)24,693 22,952 1,741

1.기간제교원인건비 22,301 20,664 1,637(성립전)퇴직적립금  1,636,260원×1명= 1,637,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  
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3.기간제교원법정부담

금
2,142 2,038 104

(성립전)4대보험기관부담금  104,000원×1

명=
104,000

9.방과후과정시간제강사인건비(목) 4,230 4,230 0

1.기간제교원인건비 4,230 4,230 0  

10.유치원누리과정(목) 52,769 52,769 0

1.교육운영비 52,769 52,769 0  

2.창의적 체험활동 45,252 44,806 446

1.자율활동 9,990 9,990 0

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.체육대회 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0  

3.과학경연대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

4.과학의달행사운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

5.혁신교육특구(전주다움)운영비(목)1,650 1,650 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,050 1,050 0  

2.현장체험학습활동 25,425 24,979 446

1.영어체험학습 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.숲체험학습 4,694 4,694 0

1.교육운영비 4,694 4,694 0  

3.과학,환경체험학습 3,889 3,889 0

1.교육운영비 3,889 3,889 0  

4.역사체험학습 5,662 5,216 446

1.교육운영비 5,662 5,216 446차랑임차료  4,800,000원 - 4,354,000원= 446,000

5.안전체험학습 1,900 1,900 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.수학여행 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

3.동아리활동 9,540 9,540 0

1.동아리활동 1,820 1,820 0

1.학생복지비 1,820 1,820 0  

2.학교스포츠클럽운영(목) 7,720 7,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 6,720 6,720 0  

4.봉사활동 0 0 0

1.청소용품 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.진로활동 297 297 0

1.진로체험활동 297 297 0

1.교육운영비 297 297 0  

2.인성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.선택적 교육활동 332,316 389,629 -57,313

1.방과후학교 운영 328,281 385,594 -57,313

1.방과후학교운영 215,537 288,694 -73,157

1.특기적성교육 197,750 277,488 -79,738

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.운영수당 156,191 201,188 -44,997
컴퓨터(sw)부강사료  (29,920원×45명×12

월) - 13,494,000원=
2,663,000

미술부강사료  (29,920원×40명×12월) - 

12,639,000원=
1,723,000

영어부강사료  (29,920원×30명×12월) - 

15,609,000원=
-4,837,000

바이올린부강사료  (24,970원×20명×12월

) - 7,383,000원=
-1,390,000

실험과학부강사료  (29,920원×60명×12월

) - 20,067,000원=
1,476,000
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POP& 생활공예부강사료  (24,970원×20명

×12월) - 6,459,000원=
-466,000

바둑부강사료  (24,970원×25명×12월) - 

7,382,000원=
109,000

한자부강사료  (29,920원×35명×12월) - 

17,115,000원=
-4,548,000

독서논술부강사료  (29,920원×20명×12월

) + 319,000원=
7,500,000

로봇과학부강사료  (24,970원×35명×12월

) - 12,086,000원=
-1,598,000

통기타부강사료  (24,970원×20명×12월) 

- 10,213,000원=
-4,220,000

한국사부강사료  (24,970원×20명×12월) 

- 8,581,000=원
-2,588,000

배드민턴부강사료  (24,970원×55명×12월

) - 24,734,000원=
-8,253,000

주산부강사료  (24,970원×55명×12월) - 

24,062,000원=
-7,581,000

수학부강사료  (29,920원×50명×12월) - 

26,798,000원=
-8,846,000

댄스부강사료  (29,920원×55명×12월) - 

31,750,000원=
-12,002,000

우쿨렐레강사료  (24,970원×20명×12월) 

- 8,132,000원=
-2,139,000

3.교육운영비 35,559 70,300 -34,741
로봇과학부재료비  (30,000원×35명×12월

) - 18,525,000원=
-5,925,000

실험과학부재료비  (30,000원×60명×12월

) - 27,640,000원=
-6,040,000

바둑부재료비  (10,000원×25명×12월) - 

4,590,000원=
-1,590,000

미술부재료비  (30,000원×40명×12월) - 

25,512,000원=
-11,112,000

pop& 생활공예부재료비  (30,000원×20명

×12월) - 12,120,000원=
-4,920,000

주산부재료비  (10,000원×55명×12월) - 

10,724,000원=
-4,124,000

한국사부재료비  (10,000원×20명×12월) 

- 3,430,000원=
-1,030,000

2.방과후행정실무사인건비(목) 12,837 8,806 4,031

1.무기계약직원인건비 11,950 8,104 3,846
(성립전)방과후행정실무사인건비  

2,344,000원×1명=
2,344,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)퇴직적립금  902,000원×1명= 902,000

2.무기계약직원법정부

담금
887 702 185

(성립전)4대보험기관부담금  185,000원×1

명=
185,000

3.특수교육대상자방과후활동비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.방과후행정실무사근무환경개선물품구입비(목)2,550 0 2,550
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1.비품구입비 2,550 0 2,550
(성립전)물품구입비(컴퓨터외3종)  

2,550,000원×1식=
2,550,000

2.돌봄교실운영 103,324 87,480 15,844

1.돌봄교실운영 48,114 51,739 -3,625

1.교육운영비 42,414 46,039 -3,625
돌봄간식구입(수익자)  (20,000원×60명

×12월) - 18,025,000원=
-3,625,000

2.비품구입비 2,010 2,010 0  

3.도서구입비 3,690 3,690 0  

2.초등돌봄전담사인건비 55,210 35,741 19,469

1.무기계약직원인건비 50,557 31,911 18,646
초등돌봄전담사인건비  28,107,000원

-28,065,800원=
42,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비  9,499,650

원×1식=
9,500,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비  895,000원

×1식=
895,000

(성립전)초과근무수당  88,920원×1식= 89,000

(성립전)정기상여금  225,000원×3명= 675,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×3명= 1,500,000

(성립전)대체인건비  1,040,000원×1식= 1,040,000

(성립전)연차수당  158,000원×1식= 158,000

(성립전)연차수당  1,000원×1식= 1,000

(성립전)퇴직적립금  4,720,420원×1식= 4,721,000

(성립전)퇴직적립금  25,000원×1식= 25,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,200 300(성립전)맞춤형복지비  100,000원×3명= 300,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,153 2,630 523

(성립전)4대보험기관부담금  25,000원×1

식=
25,000

4대보험기관부담금  2,630,000원 - 

2,615,200원=
15,000

(성립전)4대보험기관부담금  482,930원×1

식=
483,000

3.유치원방과후학교운영 9,420 9,420 0

1.방과후시간제기간제교사운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.유치원방과후전담강사운영 7,920 7,920 0

1.운영수당 7,920 7,920 0  

3.유치원방과후특성화과정운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.독서활동 4,035 4,035 0

1.독서활동운영 4,035 4,035 0

1.도서구입 2,030 2,030 0

1.도서구입비 2,030 2,030 0  

2.도서관운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.책읽는교실운영비(목) 350 350 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.도서구입비 270 270 0  

4.큰그림책지원사업비(목) 1,205 1,205 0

1.도서구입비 1,205 1,205 0  

5.교육활동 지원 78,179 73,379 4,800

1.교무업무 운영 6,925 6,925 0

1.교무학사운영 6,925 6,925 0

1.교무학사운영 4,655 4,655 0

1.교육운영비 4,655 4,655 0  

2.학급환경정리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

3.스쿨팜사업운영(목) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.생활지도운영 9,450 9,150 300

1.학교폭력예방 9,450 9,150 300

1.사회복무요원인건비(목) 7,850 7,550 300

1.기간제직원인건비 7,220 7,220 0  

2.일반수용비 630 330 300(성립전)제복비  300,000원×1명= 300,000

2.어울림프로그램운영비(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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3.학습지원실 운영 42,264 42,264 0

1.방송실운영 18,946 18,946 0

1.방송실운영비 18,946 18,946 0

1.일반수용비 396 396 0  

2.비품구입비 18,550 18,550 0  

2.정보화실운영 23,318 23,318 0

1.학교정보화지원 15,018 15,018 0

1.교육운영비 4,218 4,218 0  

2.비품구입비 10,800 10,800 0  

2.디지털교과서선도학교운영비(목) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,146 5,146 0  

2.운영수당 354 354 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.도서구입비 200 200 0  

3.모든학교로찾아가는SW교육(목) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

4.소프트웨어교구구입비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 19,540 15,040 4,500

1.교육환경개선 19,540 15,040 4,500

1.학년연구실 환경개선 19,540 15,040 4,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 18,540 14,040 4,500무대경사로  4,500,000원×1대= 4,500,000

6.학교 일반운영 172,437 170,492 1,945

1.학교기관 운영 41,880 42,635 -755

1.부서기본운영 33,490 34,605 -1,115

1.교장실운영 9,916 10,516 -600

1.일반업무추진비 6,700 7,300 -600
경조사비  (50,000원×14회) - 1,000,000

원=
-300,000
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접대용품구입  (160,000원×10회) - 

2,900,000원=
-1,300,000

각종행사운용물품  (100,000원×10회) - 

1,300,000원=
-300,000

교직원간담회  (500,000원×4회) - 

700,000원=
1,300,000

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.행정실운영 20,404 20,919 -515

1.일반수용비 7,280 7,280 0  

2.기타공공요금 739 739 0  

3.여비 10,185 10,700 -515
관외출장여비  5,100,000원 - 5,615,000원

=
-515,000

4.비품구입비 2,200 2,200 0  

3.교무실운영 3,170 3,170 0

1.일반수용비 3,170 3,170 0  

2.병설유치원기본운영 8,390 8,030 360

1.병설유치원운영 8,390 8,030 360

1.일반수용비 4,990 4,990 0  

2.기타공공요금 1,860 1,860 0  

3.여비 1,540 1,180 360
관내출장여비  (10,000원×2명×35회 ) - 

340,000원=
360,000

2.시설 장비 유지 127,357 124,657 2,700

1.학교시설장비유지 127,357 124,657 2,700

1.공공요금및제세공과금 38,411 37,111 1,300

1.전기요금 21,999 20,699 1,300전기요금  20,699,000원 - 19,399,000원= 1,300,000

2.상하수도료 8,350 8,350 0  

3.기타공공요금 8,062 8,062 0  

2.시설관리용역 12,064 12,064 0

1.일반수용비 12,064 12,064 0  

3.시설일반관리 24,148 22,748 1,400

1.일반수용비 19,148 17,748 1,400
소규모수선비  11,194,000원 - 9,794,000

원=
1,400,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.폐기물처리 473 473 0
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1.일반수용비 473 473 0  

5.당직관리 43,711 43,711 0

1.무기계약직원인건비 38,581 38,581 0  

2.일반수용비 3,564 3,564 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,566 1,566 0  

6.수목관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

7.시설물정기안전점검 4,110 4,110 0

1.일반수용비 4,110 4,110 0  

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학부모회 지원금(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.목적사업업무추진비 340 340 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,541,3871,577,860 -36,473
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